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1.인적자원 운용 4,945 4,945 0

1.기타 교직원보수 425 425 0

1.교직원대체인건비 425 425 0

1.교원대체인건비 425 425 0

1.기간제교원인건비 420 420 0

2.기간제교원법정부담금 5 5 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,520 4,520 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 2,020 2,020 0

1.동호회지원 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.교직원문화행사 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 249,072 230,798 18,274

1.급식 관리 200,013 182,300 17,713

1.학교급식운영 200,013 182,300 17,713

1.영양사인건비 153 153 0

1.무기계약직원인건비 153 153 0

2.조리사인건비 156 156 0

1.무기계약직원인건비 156 156 0

3.조리원인건비 396 396 0

1.무기계약직원인건비 396 396 0

4.급식재료구입비 148,333 140,688 7,645
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1.급식용식재료비 148,333 140,688 7,645 식품비 : 7,645,000원*1회= 7,645,000

5.우유급식비 21,672 21,672 0

1.우유대금 21,672 21,672 0

6.급식운영비 21,865 18,865 3,000

1.일반수용비 15,677 12,677 3,000
[학교자체]급식실소규모수선비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

[학교자체]급식실후드청소비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

2.운영수당 1,188 1,188 0

3.연료비 5,000 5,000 0

7.대체인건비 370 370 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.기간제직원법정부담금 20 20 0

8.학교급식기구구입비 7,068 0 7,068

1.비품구입비 7,068 0 7,068
(성립전_1추)냉동냉장고 구입 : 2,150,000

원*1대=
2,150,000

(성립전_1추)컵소독 및 회수대 구입 : 

1,800,000원*1대=
1,800,000

(성립전_1추)가스레인지(2구)구입 : 

980,000원*1대=
980,000

(성립전_1추)부침기 구입 : 1,700,000원*1

대=
1,700,000

(성립전_1추)페달식쓰레기통 구입 : 

219,000원*2대=
438,000

2.보건관리 24,873 19,705 5,168

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,003 7,235 2,768

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,560 3,560 0

1.학생복지비 3,560 3,560 0

3.보건실운영 3,575 3,575 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.학생복지비 2,025 2,025 0

4.감염증 예방 대비 사업 1,028 0 1,028

1.교육운영비 1,028 0 1,028
(성립전_1추)감염증 예방 대비 물품 구입

 : 257,000원*4종*1회=
1,028,000
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5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,740 0 1,740

1.교육운영비 1,740 0 1,740
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

290,000원*6회=
1,740,000

2.학교환경위생관리 14,870 12,470 2,400

1.먹는물관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 3,600 1,200 2,400

1.일반수용비 3,600 1,200 2,400 코로나19방역소독비 : 300,000원*8회= 2,400,000

4.어린이활동공간관리 6,870 6,870 0

1.일반수용비 6,870 6,870 0

3.학생복지 24,186 28,793 -4,607

1.[국고]학생복지운영 24,186 28,793 -4,607

1.졸업앨범제작 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.학생교과서구입 19,636 24,243 -4,607

1.교육운영비 19,636 24,243 -4,607 학생교과서구입 : -4,607,000원*1회= -4,607,000

3.기본적 교육활동 97,405 72,510 24,895

1.교과 활동 56,075 24,340 31,735

1.교과활동지원 24,508 14,908 9,600

1.학습준비물구입 9,510 8,910 600

1.학습준비물 9,510 8,910 600 학습준비물 : 600,000원*1회= 600,000

2.교사용교과서(지도서)구입 2,208 2,208 0

1.교육운영비 2,208 2,208 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0
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2.교육운영비 250 250 0

5.교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

6.학습자료지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.맞춤형학습지원학교 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,640 0 8,640 외부강사비 : 32,000원*270시간= 8,640,000

2.교육운영비 360 0 360 교재구입 : 15,000원*10명*1회= 150,000

간식구입 : 30,000원*7회= 210,000

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.수학교육나눔학교운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수학학습지원비 : 200,000원

*6학년*1회=
1,200,000

(성립전_1추)수학동아리 탐구활동비 : 

5,000원*20명*6회=
600,000

(성립전_1추)수학과 친해지는날 체험활동

비 : 7,000원*350명=
2,450,000

(성립전_1추)수학카페 소모품 구입 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)수학클리닉운영비 : 200,000

원*1회=
200,000

3.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 19,767 3,232 16,535

1.교과운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.외국어강사 16,757 222 16,535
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1.기간제교원인건비 15,182 222 14,960
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,280,000원*6월*1명=
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

130,000원*6월*1명=
780,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 500,000원*1회*1명=
500,000

2.기간제교원법정부담금 1,575 0 1,575
(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 262,500원*6월*1명=
1,575,000

6.특수교육교과활동 600 0 600

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 통합학급운영비 : 300,000원*2학급*1회= 600,000

2.창의적 체험활동 41,330 48,170 -6,840

1.자율활동 16,380 18,330 -1,950

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학예회 7,590 7,590 0

1.교육운영비 7,590 7,590 0

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.과학경연대회 2,140 1,640 500

1.교육운영비 2,140 1,640 500 과학의날운영비 : 500,000원*1회= 500,000

5.체육대회 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200
체육대회 시상품 구입 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

채육대회 운영물품 구입 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

6.스쿨팜사업지원비 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜지원비 : 750,000원*1

회=
750,000

2.현장체험학습활동 24,610 29,500 -4,890

1.수학여행 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.현장학습 15,910 28,900 -12,990

1.여비 1,460 1,460 0

2.교육운영비 14,450 27,440 -12,990 입장료 및 체험비 : -6,990,000원*1회= -6,990,000
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차량임차료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.수학여행 지원금 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100 차량임차료 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

입장료및체험비 : 20,000원*54명= 1,080,000

숙박비 : 50,440원*54명= 2,724,000

식비 : 24,000원*54명= 1,296,000

3.봉사활동 340 340 0

1.식목활동 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

4.선택적 교육활동 339,038 407,983 -68,945

1.방과후학교 운영 325,158 394,103 -68,945

1.방과후학교운영 264,767 367,703 -102,936

1.방과후 학교보조인력운영 9,747 0 9,747

1.무기계약직원인건비 8,974 0 8,974
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

664,011원*1명*9월 =
5,977,000

(성립전_1추)방과후행정실무사급식비 : 

126,330원*1명*9월=
1,137,000

(성립전_1추)방과후행정실무사명절휴가비

 : 500,000원*2회*1명=
1,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사시간외수당

 : 360,000원*1명=
360,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비 : 500,000원*1명*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 773 0 773
(성립전_1추)방과후행정실무사기관부담금

 : 773,000원*1명 =
773,000

2.방과후프로그램 251,420 367,703 -116,283

1.교육운영비 251,420 367,703 -116,283
프로그램위탁운영비 : -116,283,000원*1회

=
-116,283,000

3.도시지역방과후학교 운영 3,600 0 3,600

1.일반수용비 1,194 0 1,194
(성립전_1추)냉난방기 세척비 : 60,000원

*10실=
600,000

(성립전_1추)칼라프린터 렌탈비 : 99,000

원*6개월=
594,000

2.전기요금 1,536 0 1,536
(성립전_1추)전기요금 : 128,000원*12개월

=
1,536,000

3.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)학습자료 구입 등 : 40,000원

*13부서*1회=
520,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 35,000원*10

회=
350,000

2.돌봄교실운영 60,391 26,400 33,991
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1.돌봄교실운영 26,400 26,400 0

1.교육운영비 26,400 26,400 0

2.돌봄전담사운영 8,791 0 8,791

1.무기계약직원인건비 8,055 0 8,055
(성립전_1추)기본급 : 911,500원*2명*3개

월=
5,469,000

(성립전_1추)근속수당 : 17,500원*1명*3개

월=
53,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3개

월=
780,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*2명*3개월

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1명*3개

월=
180,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 226,500원*2

명=
453,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명*1회=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 736 0 736
(성립전_1추)기관부담금 : 122,660원*2명

*3개월=
736,000

3.돌봄교실운영지원금 25,200 0 25,200

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)전기요금 : 300원*20일*12개

월* 2반*5시간=
720,000

(성립전_1추)정수기유지보수 : 30,000원*2

대*12개월 =
720,000

(성립전_1추)돌봄교실냉난방기종합세척 : 

65,000원*2반*2회=
260,000

2.운영수당 9,216 0 9,216
(성립전_1추)돌봄교실위탁강사비 : 32,000

원*2반*4회*12개월*3명 =
9,216,000

3.교육운영비 14,284 0 14,284
(성립전_1추)지원학생돌봄간식비 : 2,400

원*20일*12개월*6명=
3,456,000

(성립전_1추)지원학생돌봄급식비 : 5,000

원*25일*3개월*6명=
2,250,000

(성립전_1추)긴급돌봄지원간식비 : 2,400

원*10일*13명=
312,000

(성립전_1추)긴급돌봄지원급식비 : 5,000

원*10일*13명=
650,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 3,308,000원

*2회=
6,616,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.독서활동 13,080 13,080 0

1.독서활동운영 13,080 13,080 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0

2.도서관운영 6,580 6,580 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 3,880 3,880 0

3.교기육성 800 800 0

1.교기운영 800 800 0

1.빙상부운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 51,284 29,256 22,028

1.교무업무 운영 10,153 10,453 -300

1.교무학사운영 10,153 10,453 -300

1.교무실무사인건비 171 171 0

1.무기계약직원인건비 171 171 0

2.교무학사운영 910 910 0

1.교육운영비 530 530 0

2.일반업무추진비 380 380 0

3.교육활동홍보 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.환경정리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

5.교육과정설명회 0 250 -250

1.교육운영비 0 200 -200 행사용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 0 50 -50 접대용 차 구입 : -50,000원*1회= -50,000

6.입학식행사운영 400 450 -50

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 0 50 -50 접대용 차 구입 : -50,000원*1회= -50,000

7.졸업식행사운영 2,332 2,332 0

1.교육운영비 2,282 2,282 0

2.일반업무추진비 50 50 0

8.교육과정운영 480 480 0
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1.일반수용비 480 480 0

2.생활지도운영 15,213 5,563 9,650

1.학교폭력예방 11,570 3,570 8,000

1.안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0

2.배움터자원봉사자인건비 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

600,000원*1명*10월=
6,000,000

3.언어폭력예방및언어문화개선 2,000 0 2,000

1.일반수용비 212 0 212
(성립전_1추)교사연구회도서구입 : 15,140

원*14권 =
212,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)학급행사지원비 : 140,000원

*12학급=
1,680,000

3.목적사업업무추진비 108 0 108
(성립전_1추)교사연구회간식구입 : 3,000

원*18명*2회=
108,000

2.학생안전교육 3,643 1,993 1,650

1.소방훈련 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.안전교육 1,913 1,913 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 525 525 0

3.교통학부모안전도우미회 운영 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교통관련운영물품구입 : 

400,000원*4회=
1,600,000

2.여비 50 0 50
(성립전_1추)교통학부모여비 : 10,000원*5

회=
50,000

3.연구학교 운영 8,700 0 8,700

1.연구학교운영 8,700 0 8,700

1.책읽는교실운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,580 0 1,580 (성립전_1추)그림책구입 : 10,000원*48권= 480,000

(성립전_1추)도서구입 : 12,000원*53권= 636,000

(성립전_1추)활동자료구입 : 20,000원*3회

*6반=
360,000

(성립전_1추)학생상품구입 : 26,000원*2회

*2반=
104,000
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2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회간식및식사비 : 20,000

원*6회=
120,000

2.전주다움교육과정운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200 배움터강사비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.교육운영비 800 0 800 체험활동비 : 7,690원*26명*2학급*2회= 800,000

3.4학년수업혁신학년운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,920 0 2,920
(성립전_1추)독서토론도서구입 : 20,000원

*2명*1회=
40,000

(성립전_1추)과학체험물품구입 : 650,000

원*2반*1회=
1,300,000

(성립전_1추)글쓰기지도준비물구입 : 

9,000원*60명*1회=
540,000

(성립전_1추)체육용품구입비 : 250,000원

*2반*1회=
500,000

(성립전_1추)전통놀이준비물구입비 : 

9,000원*60명*1회=
540,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)협의회다과비 : 5,000원*2명

*8회=
80,000

4.6학년수업혁신학년운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 150 0 150 연수운영비 : 75,000원*2회= 150,000

2.교육운영비 2,586 0 2,586 독서토론도서구입 : 15,000원*2명*3회= 90,000

학생용도서구입 : 15,000원*60권*1회= 900,000

과학탐구및기술발명물품구입 : 236,500원

*2반*2회=
946,000

학생간식구입 : 2,250원*60명*2회= 270,000

교육용품구입 : 190,000원*2반*1회= 380,000

3.목적사업업무추진비 264 0 264 협의회비 : 11,000원*2명*12회= 264,000

4.학습지원실 운영 14,218 10,240 3,978

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 13,718 9,740 3,978

1.학교정보화지원 3,788 2,990 798

1.교육운영비 3,788 2,990 798 프린터토너구입 : -210,000원*1회= -210,000

PC키퍼프로그램구입비 : 27,500원*29개= 798,000

곰믹스프로프로그램구입 : 210,000원*1회= 210,000
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2.정보화업무 운영 6,750 6,750 0

1.비품구입비 6,750 6,750 0

3.원격교육운영지원 3,180 0 3,180

1.교육운영비 2,730 0 2,730
(성립전_1추)정보화교육운영물품구입 : 

273,000원*10종*1회=
2,730,000

2.비품구입비 450 0 450
(성립전_1추)정보화교육비품구입 : 

450,000원*1종*1회=
450,000

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 203,741 165,624 38,117

1.학교기관 운영 20,626 20,786 -160

1.부서기본운영 20,626 20,786 -160

1.교장실운영 4,600 6,060 -1,460

1.일반업무추진비 1,600 3,060 -1,460 교직원경조사비 : -200,000원*1회= -200,000

교직원간담회 : -500,000원*1회= -500,000

학교주관 업무추진비 : -760,000원*1회= -760,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,726 10,426 300

1.일반수용비 5,716 5,716 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 300 0 300 종합감사관련운영비 : 300,000원*1회= 300,000

5.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 5,300 4,300 1,000

1.일반수용비 5,300 4,300 1,000 사무용품 구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 180,315 142,038 38,277

1.학교시설장비유지 180,315 142,038 38,277

1.공공요금및제세공과금 55,361 52,771 2,590
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1.전기요금 32,590 30,000 2,590 냉난방용전기요금지원 : 2,590,000원*1회= 2,590,000

2.상하수도료 14,040 14,040 0

3.기타공공요금 8,731 8,731 0

2.시설관리용역 11,298 10,752 546

1.일반수용비 11,298 10,752 546 전기안전관리용역비 : 50,000원*1회= 50,000

승강기관리용역비 : 496,000원*1회= 496,000

3.시설일반관리 34,990 23,931 11,059

1.기간제직원인건비 625 625 0

2.일반수용비 34,365 23,306 11,059
3종시설물안전점검용역료 : -400,000원*1

회=
-400,000

시설유지소모품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 925,900원*10회= 9,259,000

특수구조건축물점검용역료 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

4.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.당직경비원 34,957 38,317 -3,360

1.기간제직원인건비 32,397 35,757 -3,360
당직경비원 퇴직(적립)금 : -3,360,000원

*1회=
-3,360,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,560 1,560 0

6.청소원 19,982 6,625 13,357

1.기간제직원인건비 17,710 5,964 11,746
(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,125,300원

*1명*10월=
11,253,000

청소원 기본급 : -1,226,000원*1회= -1,226,000

청소원 급식비 : -156,000원*1회= -156,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 130,000원*1

명*10월=
1,300,000

청소원 명절휴가비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*1명*2월=
1,000,000

청소원 연차수당 : -722,000원*1회= -722,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,247,000

원*1명=
1,247,000

청소원 퇴직(적립)금 : -1,389,000원*1회= -1,389,000
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(성립전_1추)청소원 퇴직(적립)금 : 

1,439,000원*1명=
1,439,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

300,000원*1명=
300,000

청소원 맞춤형복지비 : -300,000원*1회= -300,000

3.기간제직원법정부담금 1,772 161 1,611
(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

7.시설관리원 13,117 1,992 11,125

1.기간제직원인건비 12,051 1,498 10,553 시설관리원 기본급 : -1,368,000원*1회= -1,368,000

(성립전_1추)시설관리원 기본급 : 

1,367,250원*6월*1명=
8,204,000

시설관리원 급식비 : -130,000원*1회= -130,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 130,000

원*1명*6월=
780,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 57,210원*1명*15

일=
859,000

(성립전_1추)퇴직금 : 708,000원*1명= 708,000

2.일반수용비 400 400 0

3.기간제직원법정부담금 666 94 572
시설관리원 4대보험기관부담금 : -94,000

원*1회=
-94,000

(성립전_1추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 111,000원*1명*6월=
666,000

8.수목관리 9,000 6,240 2,760

1.일반수용비 9,000 6,240 2,760 잡초제거용역료 : 60,000원*56회= 3,360,000

수목소독비 : -600,000원*1회= -600,000

9.수족관관리 860 660 200

1.일반수용비 860 660 200 수족관청소 : 200,000원*1회= 200,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 945,485 911,116 34,369
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